
 

 
Centro studi delle Camere di commercio Guglielmo Tagliacarne Sc.r.l. 
Piazza Sallustio, 21 - 00187 Roma - tel. +39 06 780521  
Email igt@tagliacarne.it - PEC tagliacarne@legalmail.it - www.tagliacarne.it 
Capitale Sociale Euro 500.824,00 i.v. - Codice fiscale 07552810587 - partita IVA 01804831004 – R.E.A 1012029 

 

 
 

Determina n. 38 del 29 Maggio 2023 

Codice Commessa: GEN 23 
 
Lotto CIG: Z123B5B4D3 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO in deroga, fino al 30 giugno 2023, all'art. 36, co 2, lett a) 
del D.Lgs n. 50 del 2016 e in conformità all'art. 1 c. 2 lett. a), c.3 e c.4 della Legge n. 120 del 
2020 di conversione, con modifiche, del decreto-legge n. 76 del 2020, recante «Misure urgenti 
per la semplificazione e l'innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni) ed ulteriori modifiche 
intervenute con D.L. n. 77 del 2021 (Decreto Semplificazioni bis). 
 
TITOLO – Acquisto di pacchetti aggiuntivi alle licenze ESRI, attualmente in uso presso il Centro 
Studi G. Tagliacarne S.c.r.l. – ESRI Italia S.p.a. PI 03837421001 – Euro 1.000,00 IVA esclusa. 

 

VISTA la determinazione dell’Amministratore Unico n. 03 del 27 gennaio 2021 che nomina 

Gaetano Fausto ESPOSITO, Direttore Generale del Centro Studi delle Camere di commercio 

Guglielmo Tagliacarne, ai sensi dell’art. 18.3 dello Statuto vigente; 

 

VISTO l’art. 6 del Regolamento per l’acquisito di lavori, beni e servizi nel sottosoglia comuni-

tario adeguato al D.l. 76/2020 e ss.mm.ii. adottato con determina dell’Amministratore Unico 

n. 05 del 26 aprile 2022 in vigore dal 1° maggio 2022; 

 

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 63 del 20 luglio u.s. che autorizza l’acquisto 

di n. 3 licenze annuali ArcGIS, software in grado di effettuare elaborazioni, analisi e visualizza-

zione di dati geografici in ambiente GIS (Geographic Information System); 

 

ACQUISITA la scheda fabbisogno – prot. n. 235 del 29 maggio 2023 - presentata dal Dirigente 

e verificata la disponibilità di budget relativamente all’acquisto di pacchetti aggiuntivi alle li-

cenze ESRI attualmente in uso presso il Centro Studi Tagliacarne S.c.r.l.; 

 

VALUTATA la necessità di procedere con l’acquisto dei suddetti pacchetti a consumo, stru-

menti di analisi avanzati in grado di rappresentare in maniera più efficace i fenomeni ed i 

risultati connessi alle ricerche condotte dal Centro Studi; 

 

CONSIDERATO CHE la Società ESRI Italia S.p.a. PI 03837421001, società produttrice del soft-

ware richiamato e che opera in regime di esclusività, ha presentato su richiesta del Centro 

Studi il 26 maggio u.s. (rif 176.23) l’offerta relativa all’acquisto di n. 2 pacchetti di 100.000 

mailto:tagliacarne@legalmail.it


 

Pag. 2 di 2 

crediti connessi all’utilizzo dei servizi avanzati, quantificando in € 1.000,00 (I.V.A. esclusa) la 

spesa a carico del Centro Studi; 

 

CONSIDERATO CHE ricorrono, in ragione della spesa da sostenere, i presupposti per proce-

dere con un affidamento diretto in favore dell’operatore economico ESRI Italia S.p.a. PI 

03837421001; 

 

PRESO ATTO che le verifiche effettuate sull’operatore economico per il perfezionamento del 

rapporto contrattuale hanno dato esito regolare e pertanto ricorrono i presupposti per pro-

cedere con il perfezionamento del rapporto contrattuale;  

 

DETERMINA 

✓ di procedere con l’acquisto di n. 2 pacchetti di 100.000 crediti connessi all’utilizzo di 

servizi di analisi statistica ed economica avanzati riferiti all’utilizzo delle licenze ArcGIS Pro, 

riconoscendo alla società ESRI Italia S.p.a. PI 03837421001 un corrispettivo pari a € 1.000,00 

(mille/euro), al netto di Iva; 

✓ di imputare la relativa spesa alla voce “Spese generali” del bilancio 2023 che presenta 

la necessaria disponibilità; 

✓ la sottoscrizione del contratto, in deroga al Mercato Elettronico della PA, trattandosi 

di un importo inferiore a € 5.000,00 (comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296 e s.m.i.) 

✓ di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale in coerenza con 

quanto previsto dalla normativa vigente in materia di trasparenza. 

 

FIRMATO IL DIRETTORE GENERALE

  

        Gaetano Fausto ESPOSITO 


